

Towarzystwo Przyjaciół Opatówka - Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego

Uchwałą Nr XXIX/341/2016 Rady Powiatu Kaliskiego z dnia 28 grudnia 2016r. w sprawie nadania medalu „Zasłużony dla Powiatu Kaliskiego” nadano Medal dla Towarzystwa Przyjaciół Opatówka.

Towarzystwo Przyjaciół Opatówka - powstało 24 marca 1990 roku z inicjatywy Stanisława Kusia, Jadwigi Buncler Miluńskiej, Magdaleny Krytkowskiej i Jana Kowalkiewicza. W organizowaniu Towarzystwa dużą pomocą służył prezes Kaliskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk Krzysztof Walczak. Jego ojciec – Eligiusz-Kor Walczak - pisarz ziemi kaliskiej związany z Opatówkiem, został honorowym członkiem Towarzystwa. Z inicjatywy członków Towarzystwa:

- uhonorowano wybitnych opatowian nazwami ulic na nowym osiedlu na Wądołach, zaproponowane przez członków Towarzystwa nazwy ulic: Braci Gillerów, Gen. Józefa Zajączka, Ks. Adama Marczewskiego i Piotra Szadkowskiego zostały nadane ulicom,
- organizowano spotkania z ciekawymi ludźmi, m. innymi z pisarzami, poetami, artystami oraz osobami związanymi z Opatówkiem,
- przywrócono na cmentarzu przedwojenne nazwy alejek,
- poddano konserwacji zabytkową figurę św. Jana Nepomucena stojącą przy ul. Św. Jana,
- w 1990 roku, został zrealizowany pierwszy film o Opatówku, w kolejnych latach powstały cztery filmy, mające charakter kronikarski,
- powstał Spis telefonów gminy Opatówek – bardzo przydatna i poszukiwana publikacja,
- organizowano spotkania z najstarszymi mieszkańcami Opatówka i gminy. Pozostały po nich nagrania wspomnień o dawnym Opatówku i jego mieszkańcach.

Towarzystwo prowadzi także działalność wydawniczą. Od września 1990 r. do września 2007 r. wydawane było społecznie przez grupę miłośników Opatówka, we współpracy z Gminną Biblioteką Publiczną im. Braci Gillerów, czasopismo „Opatowianin”. Łącznie ukazały się 132 numery czasopisma. W 2014 roku czasopismo zostało wznowione dzięki Magdalenie Krytkowskiej. Dotychczas ukazało się 7 nowych numerów nowego „Opatowianina”. Wiosną 1997 roku została wydana teka Gmina Opatówek w rysunkach Władysława Kościelniaka zawierająca rysunki istniejących i nieistniejących najciekawszych budowli Opatówka i okolic. Na rok 2002 Towarzystwo Przyjaciół Opatówka wydało kalendarze z ilustracjami Opatówka Agnieszki Korzeniowskiej. W celu popularyzacji wiedzy o własnych korzeniach wśród dzieci i młodzieży Towarzystwo zorganizowało w 1997 roku konkurs genealogiczny. Członkowie Towarzystwa nawiązali kontakt z opatowianką – Łucją Pinczewską-Gliksman, filologiem, prof. uniwersytetów amerykańskich, poetką, która w swojej twórczości nawiązywała do Opatówka i jego mieszkańców. Towarzystwo Przyjaciół Opatówka z wielkim zaangażowaniem włącza się czynnie w życie społeczne miejscowości Opatówek. Członkowie Towarzystwa zwrócili się do władz samorządowych o działania w celu przywrócenia miejscowości Opatówek praw miejskich. Jednak wówczas wiązało się to ze zmniejszeniem subwencji szkolnej, dlatego nie podjęto dalszych starań w tym kierunku. W 2015 r., gdy zmieniły się zasady finansowe, władze lokalne zaakceptowały wniosek stowarzyszenia. Członkowie Towarzystwa Przyjaciół Opatówka aktywnie uczestniczyli w upowszechnianiu wśród mieszkańców Opatówka i gminy informacji o warunkach i następstwach zmiany statusu miasta, a następnie uczestniczyli w Komisjach Konsultacyjnych powołanych przez samorząd gminny. W 1992 r. zorganizowali plebiscyt „Opatowianin 1992”. Zaproponowali także władzom samorządowym ustawienie na Placu Wolności choinki na Boże Narodzenie, co stało się tradycją, kontynuowaną do dziś. Towarzystwo współpracuje z władzami samorządowymi, z instytucjami i szkołami działającymi na terenie Opatówka i Gminy, z parafią rzymskokatolicką w Opatówku, ale także z Wielkopolskim Towarzystwem Kulturalnym w Poznaniu. Szczególnie silne więzy łączą Towarzystwo z Gminną Biblioteką Publiczną im. Braci Gillerów w Opatówku, gdzie znajduje się siedziba organizacji. Dzięki dużemu zaangażowaniu Towarzystwa Przyjaciół Opatówka w popularyzację wiedzy o własnych korzeniach i przeszłości oraz idealnej współpracy z władzami lokalnymi Towarzystwo przyczyniło się do rozwoju gminy Opatówek i samej miejscowości, która od 2017 roku będzie miała nadane prawa miejskie.

